
Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria - realizzazione di n. 2 sezioni “Primavera” 
presso il Padiglione A - Istituto Rodinò” - CIG: Z243DBFE85 - LIQUIDAZIONE I E UNICO SAL

RELAZIONE ISTRUTTORIA

La  sottoscritta  arch.  Emanuela  Punzo,  in  qualità  di  RUP.,  giusta  nomina  Prt.G.  0042741/2023  -  U  -
21/07/2023, relaziona quanto segue:

Premesso che:

 Con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112/2023 del 03/08/2023 si approvava il progetto di
fattibilità  tecnico  economica  denominato  “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  –
realizzazione di n. 2 sezioni “Primavera” presso il Padiglione A – Istituto Rodinò”;

 Con Determinazione RCG N° 2951/2023 DEL 24/11/2023 - N° DetSet 338/2023 del 24/11/2023 si
approvava  il  progetto  esecutivo  denominato  “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  -
realizzazione di n. 2 sezioni “Primavera” presso il Padiglione A – Istituto Rodinò”;

 Con Determinazione RCG N° 3342/2023 DEL 21/12/2023 - N° DetSet 385/2023 del 14/12/2023,
sono stati affidati i lavori alla ditta “Costruzioni Meridionali s.r.l.” con sede in Giugliano in Campania
via S. Vito n. 85/F, P.IVA 03858691219;

 Con Determinazione RCG N° 3342/2023 DEL 21/12/2023 - N° DetSet 385/2023 del 14/12/2023
veniva  approvata  la  spesa  necessaria  per  un  importo  complessivo  di  €  37.888,98  oltre  IVA e
compreso 1.561,36 per costi  di sicurezza, applicando lo stesso ribasso d’asta di cui al contratto
d’appalto del Rep n. 6771/2023 del 12/06/2023, pari al 3,850 %;

 Con provvedimento del  RUP Prt.G. 0010229/2024 - U - 13/02/2024 veniva approvata perizia di
variante prot. 14332 del 01.03.2024, senza variazione dell’importo contrattuale;

 I lavori sono ultimati in data 26/02/2024, come da verbale di ultimazione del 04/03/2024 e quindi in
tempo utile;

 È stato redatto dalla Direzione dei Lavori il consuntivo dei lavori eseguiti, accettato e firmato senza
riserva alcuna dall’Impresa per l’importo lavori al netto del ribasso del 3,850 % di € 37.888,98 oltre
IVA come da attestazione Prt.G. 0015649/2024 - U - 07/03/2024;

 In data 29.02.2024 è stato redatto il Certificato di Regolare Esecuzione per l’importo totale netto dei
lavori  di  €  37.888,98  inclusi  oneri  di  sicurezza  e otre  iva  al  22%, firmato senza  riserva  alcuna
dall’impresa appaltatrice;

 l’impresa Costruzioni Meridionali S.r.l., per la liquidazione del credito vantato ha emesso le seguenti
fatture:
- la fattura elettronica n. 16277/2024 del 11/03/2024, registrata nel sistema informatico dell’Ente 

in data 13/03/2024 con Prog. Inser. 681 Creditore 20140, dell’importo complessivo di € 
46.177,85 IVA compresa, relativa ai lavori;

- la fattura elettronica n. 16281/2024 del 11/03/2024, registrata nel sistema informatico dell’Ente
in data 13/03/2024 con Prog. Inser. 685 Creditore 20140, dell’importo complessivo di € 1.071,67
IVA compresa, relativa agli oneri di smaltimento;

con  accredito  della  somma  presso  l’Istituto  bancario  UNICREDIT  S.p.A.  –  codice  IBAN:
IT84P0200839903000101153807, giusta dichiarazione resa dalla stessa impresa sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, agli atti del Comune;

 la  scrivente R.U.P. ha espresso parere Istruttorio sotto il  profilo  tecnico -  amministrativo.   Prt.G.
0017996/2024 - I - 19/03/2024;

 ai sensi della legge n. 190/2014, per effetto dello split payment, l’importo riferito all’IVA, pari ad 

€ 8327,15 per la fattura prot. n. 16277/2024 del 11/03/2024 (lavori);

€ 193,25 per la fattura prot. n. 16281/2024 del 11/03/2024 (oneri smaltimento);

verrà versato direttamente all’Erario a cura del Settore Finanziario;



 l’importo dei lavori eseguiti pari a € 37.850,70 oltre IVA per complessivi € 46177,85, nonché per gli
oneri di discarica pari ad € 878,42 oltre IVA per complessivi i € 1071,67 trova copertura finanziaria
nei fondi impegnati con Determinazione dirigenziale RCG N° 3342/2023 DEL 21/12/2023 N° DetSet
385/2023 del 14/12/2023 e perizia di variante prot. 14332 del 01.03.2024 - imputati sui Capitoli nn.
3752 e 1717 - Peg Bilancio 2023 - per l’importo complessivo di € 55.000,00, iva e somme a
disposizione incluse. 

 che i lavori risultano regolarmente registrati presso l'A.v.c.p. con lotto CIG: Z243DBFE85;

Occorre, pertanto, procedere alla liquidazione e pagamento del credito, maturato dall’impresa Costruzioni
Meridionali S.r.l., con sede in sede in Giugliano in Campania, alla via san Vito 85 F come di seguito 
specificato;

iva totale da liquidare alla ditta

importo lavori € 37.850,70 € 8327,15 € 46.177,85

oneri discarica € 878,42 € 193,25 € 1.071,67

TOTALE    € 47.249,52

Si rappresenta che:

 l’importo dei lavori e somministranze di cui alla presente liquidazione rientra nella spesa autorizzata
come di seguito elencato:

CONFRONTO TRA LA SPESA AUTORIZZATA E IL CONSUNTIVO LAVORI

Somma Autorizza con D.D. n. RCG N° 3342/2023 DEL 21/12/2023 € 55.000,00 - 
Importo Consuntivo iva e somme a disposizione incluse € 47.249,52 - 
Art. 113 D.lgs. 50/2016 €     786,87 =    
Restano quali economie €   6.963,61

0 l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa va resa dal Dirigente del
Settore  Ragioneria  e  Finanze,  ai  sensi  degli  artt.  49 e  151 del  D.lgs.  n.  267/2000 da allegarsi
obbligatoriamente al presente atto; 

1 l’Impresa risulta in regola con i versamenti contributivi come da DURC Prot. INAIL_42384622 con
scadenza 07/06/2024;

2 ricorrono i presupposti legali per l’approvazione dei citati atti tecnici;
3 in conformità dell’art.6-bis della legge n. 241/90 e s. m. e i., non sussistono alla data odierna, cause

di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi  tra  il  sottoscrittore  del  presente atto  ed i  destinatari  del
presente provvedimento

Si attesta:

 di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non
trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle disposizioni del
vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012;

 che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è stata correttamente
compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non è a conoscenza di
rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente; l’atto è
stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio;

Ercolano, 20/03/2024
Il R.U.P.

Arch. Emanuela Punzo



IL DIRIGENTE

- Vista  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  esposta  in  narrativa,  in  merito  all’argomento  in
oggetto, e condividendone le conclusioni;

- Visti gli articoli 107, 151 e 183, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e s. m. e i.;
- Visto il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- Visto lo Statuto Comunale;
- Visto il Bilancio Comunale ed il PEG 2023;
- Visto il D.P.R. n. 207/10 e s. m. e i per la parte ancora in vigore;
- Visto il D.lgs. n. 50/ 2016 e s. m. e i. e le Linee guida di attuazione Anac;
- Visti gli atti contabili;
- Vista la fattura prot. n. la fattura elettronica n. 16277/2024 del 11/03/2024 e la fattura elettronica

n. 16281/2024 del 11/03/2024;

DETERMINA

 Approvare e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa, che
qui si intende integralmente trascritta;

 Approvare, il Consuntivo dei lavori e somministranze eseguiti a tutto il 29.02.2024 dell’importo di €
37.888,98 al netto del ribasso d’asta del 3,850 %, delle ritenute di legge ed oltre IVA al 22%;

 Approvare il  certificato  di  pagamento  n.  1 ed  unico,  emesso  dal  RUP  a  saldo  dei  lavori  e
somministranze di cui al consuntivo allegato, dell’importo di € 37.850,70 al netto del ribasso d’asta
del 3,850 %, delle ritenute di legge ed oltre IVA al 22% per complessivi € 46.177,85;

 Approvare il  Certificato di Regolare Esecuzione emesso dalla D.L. e firmato dall’Impresa senza
riserva alcuna;

 Liquidare  e pagare all’impresa “Costruzioni  Meridionali  S.r.l..”  con sede in  sede in  Giugliano in
Campania,  alla  via  san  Vito  85  F;  C.F.  e  P.  Iva:  03858691219,  nella  persona  del  suo  Legale
Rappresentante, l’importo di € 37.850.70 oltre iva, a saldo della fattura elettronica n. 16277/2024 del
11/03/2024, registrata nel  sistema informatico dell’Ente in data 13/03/2024 con Prog.  Inser.  681
Creditore 20140 –  relativa ai  lavori -  mediante  bonifico bancario presso la  Banca UNICREDIT
S.p.A.  – codice IBAN:  IT84P0200839903000101153807, giusta dichiarazione trasmessa ai  sensi
della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti del Comune;

 Liquidare  e pagare all’impresa “Costruzioni  Meridionali  S.r.l..”  con sede in  sede in  Giugliano in
Campania,  alla  via  san  Vito  85  F;  C.F.  e  P.  Iva:  03858691219,  nella  persona  del  suo  Legale
Rappresentante, l’importo di  € 878,42 oltre iva, a saldo della fattura elettronica n. 16281/2024 del
11/03/2024, registrata nel  sistema informatico dell’Ente in data 13/03/2024 con Prog.  Inser.  685
Creditore 20140 – relativa agli oneri di  smaltimento rifiuti - mediante bonifico bancario presso la
Banca UNICREDIT S.p.A.  – codice IBAN:  IT84P0200839903000101153807, giusta dichiarazione
trasmessa ai sensi della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti del Comune;

 Dichiarare l’importo complessivo di € 6.963,61, quali economie di lavori;

 Dare atto di mantenere l’impegno per gli incentivi di cui all’art 113 del D.lgs. 50/2016 e s. m. e i.
per l’importo di € 786,87 che sarà liquidato con successivo provvedimento;

 Dare atto che i  lavori  di  che trattasi  sono  stati  regolarmente  registrati  all’ANAC con  lotto  CIG:
Z243DBFE85;

 Dare atto che l’Impresa risulta in regola con i versamenti contributivi come da DURC Prot. INAIL_
42384622 con scadenza 07/06/2024;

 Dare atto che con Determina dirigenziale RCG N° 3342/2023 DEL 21/12/2023 N° DetSet 385/2023
del 14/12/2023, è già stato assunto impegno di spesa sul Capitoli di Bilancio 3752 e 1717- Peg
Bilancio 2023 a copertura dell’importo suddetto;

 Allegare alla presente: 
1. Certificato di ultimazione dei lavori;
2. Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione;
3. Certificato di pagamento n. 1 ed unico a saldo;



4. Fattura elettronica n. 16277/2024 del 11/03/2024, registrata nel sistema informatico dell’Ente
in data 13/03/2024 con Prog. Inser. 681, relativa ai lavori;

5. Fattura elettronica n. 16281/2024 del 11/03/2024, registrata nel sistema informatico dell’Ente
in data 13/03/2024 con Prog. Inser. 685, relativa agli oneri di smaltimento;

6. Istruttoria del RUP;
7. DURC;

 Attestare, ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

 Attestare  di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui
agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle
disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012;

 Attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è stata
correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non è a
conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti
dell’Ente; l’atto è stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio;

 Pubblicare  la  presente  all’Albo  Pretorio  on line,  nonché sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  servizio
amministrazione trasparente, sotto sezione bandi di gara ai sensi D.lgs. 33/2013;

 Trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  affinché  provveda  per  quanto  di
competenza, nonché all’impresa Costruzioni Meridionali S.r.l.  per opportuna conoscenza, via email:
costruzionimeridionali@virgilio.it.

Ercolano, __________.

Il Dirigente del Settore LL.PP.
          arch. Olimpio Di Martino

mailto:costruzionimeridionali@virgilio.it

	IL DIRIGENTE

		2024-04-09T10:39:16+0200
	OLIMPIO DI MARTINO




